(5) Điệu Bắc mang âm hưởng vui, sảng khoái.
(6) Nghệ sĩ Nhân dân Viễn Châu (1924-2015), tên thật Huỳnh Trí Bá (Bảy Bá), người xã
Đôn Châu, huyện Trà Cú, tỉnh Trà Vinh, là danh cầm đàn tranh và là soạn giả cải lương
nổi tiếng Việt Nam thế kỷ XX và hiện nay.
(7) Viễn Châu mất ngày 1/2/2016, nhằm ngày 23 tháng Chạp năm Ất Mùi, tính đến nay
gần 100 ngày. Bài viết này xin được kính nhớ 100 ngày mất của Nghệ sĩ Nhân dân Viễn
Châu.
(8) Nghệ danh “Viễn Châu”, ý nói người con xa Đôn Châu, nhưng vẫn luôn nhớ về quê
hương, chú giải của tác giả bài viết.